ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ
методической сессии

«Безопасная образовательная среда: актуальные проблемы и
технологии успеха»

Дата проведения: 21.08.2019 г.
Место проведения: актовый зал ГАПОУ ТО «Колледж цифровых и
педагогических технологий»
Председательствующий: Конончук Ирина Петровна, заместитель директора
Департамента образования и науки Тюменской области.
Присутствовали:
- Алыков Эдуард Раилович, заведующий сектором развития сети
образовательных организаций;
- Беляева Татьяна Александровна, директор РИО-Центра;

Зиневич Сергей Владимирович, заместитель руководителя
территориального органа ГУ МЧС России по Тюменской области;
- Ивлев Павел Александрович, инспектор отделения комплексной защиты
объектов Управления вневедомственной охраны войск национальной гвардии
России по Тюменской области;
- Левин Евгений Иванович, главный специалист отдела межведомственного
взаимодействия в социально-воспитательной сфере;
- Милованова Наталья Геннадьевна, проректор ГАОУ ТО ДПО «Тюменский
областной государственный институт развития регионального образования»;
- Охременко Наталия Владимировна, начальник отдела межведомственного
взаимодействия в социально-воспитательной сфере;
- Толкачёва Алла Вячеславовна, инспектор по особым поручениям УОДУУП и
ПДН УМВД России по Тюменской области;
- Трусов Евгений Владимирович, главный специалист по военно
мобилизационной работе;
- руководители муниципальных органов управления образованием (далее -
МОУО), директора образовательных организаций (далее - 00 ).

Безопасная образовательная среда:
актуальные проблемы и технологии успеха

(И.П. Конончук)

В ходе рассмотрения вопроса руководителям МОУО, директорам 0 0
даны следующие поручения:

1. Данную информацию довести до сотрудников образовательных
организаций на педагогических советах, семинарах-совещаниях (срок: до 1
сентября 2019 г.).

2. Внести корректировки в план воспитательной работы
образовательных организаций на 2019-2020 учебный год в части
мероприятий, направленных на предупреждение экстремизма, терроризма,
скулшутинга и других рисков деструктивного поведения подростков, а также
различных проявлений насилия в отношении детей, отработку умений и
навыков безопасного поведения в экстремальных ситуациях (срок: до
01.10.2019 г.).

3. Обеспечить комфортную и безопасную среду в образовательных
организациях с привлечением родительской общественности, социального
партнерства (срок: постоянно).

4. Использовать в работе методические рекомендации, разработанные
и ранее направленные департаментом образования и науки (алгоритмы
действий, сценарии родительских собраний, памятки и советы для родителей
и др.) (срок: постоянно).

5. Использовать методические материалы по профилактике
асоциального поведения, психологической безопасности несовершеннолетних
и т. п., размещенные на специализированной странице сайта ФГБНУ «Центр
защиты прав и интересов детей» (срок: постоянно).

6. Незамедлительно информировать о неблагополучии или выявлении
отклоняющихся норм жизнеобеспечения семей все органы системы
профилактики (срок: постоянно).

7. Продолжить работу с семьями, требующими дополнительного
педагогического и социального внимания, в т.ч. вновь выявленными (срок:
постоянно).

8. Информацию об исполнении поручений предоставить в отдел
межведомственного взаимодействия в социально-воспитательной сфере
департамента образования и науки на электронную почту levinei@72to.ru
(срок: до 11.11.2019 г.).

Обеспечение комплексной безопасности образовательных организаций,
предотвращение чрезвычайных ситуаций и пожаров. Обучение навыкам

безопасного поведения обучающихся
(П.А. Зиневич)

В ходе рассмотрения вопроса руководителям МОУО, директорам ОО
даны следующие поручения:

1. При проведении ремонтных работ зданий образовательных
организаций не допускать не соблюдение проектных решений к путям
эвакуации, нарушения при монтаже систем противопожарной защиты,

mailto:levinei@72to.ru

установки предметов, препятствующих свободной эвакуации (срок:
постоянно).

2. Проводить мероприятия, направленные на обеспечение пожарной
безопасности в образовательных организациях через обеспечение системами
охранно-пожарной сигнализации, первичными средствами пожаротушения,
автоматическим дублированием сигналов о возникновении пожара на пульт
подразделения пожарной охраны, системами оповещения и управления
эвакуацией людей, противопожарным водоснабжением (срок: постоянно).

3. Системно организовывать информационно-просветительскую работу
с обучающимися, родителями, педагогами в течении учебного года, в том
числе в летний период, в рамках «Месячника безопасности» (сентябрь),
открытого урока «Основы безопасности жизнедеятельности» (сентябрь,
октябрь, март, апрель) (срок: в соответствии с планом работы).

4. Информацию об исполнении поручений предоставить в отдел
межведомственного взаимодействия в социально-воспитательной сфере
департамента образования и науки на электронную почту levinei@72to.ru
(срок: до 11.11.2019 г.).

Антитеррористическая защищенность.
Обеспечение внутриобъектной безопасности

(П.А. Ивлев)
В ходе рассмотрения вопроса руководителям МОУО, директорам 0 0

даны следующие поручения:
1. Принять исчерпывающие меры безопасности, а именно:
- провести инструктаж с работниками охраны обеспечивающих

пропускной режим, проверить исправность ограждений, освещения, исключить
бесконтрольное пребывание на объектах (территориях) посторонних лиц и
нахождения транспортных средств (срок: до 01.09.2019 г., далее - постоянно);

- запретить хранение (стоянку) личного автотранспорта на территории
образовательной организации (срок: постоянно);

- силами привлекаемых охранных предприятий обеспечить на
регулярной основе проверку школьных автобусов, вернувшихся из рейса, а
также автотранспортных средств, допускаемых на территорию
образовательных организаций для доставки продуктов, оборудования,
материалов (срок: постоянно);

- усилить пропускной режим и режимные меры по охране объектов
образования, активизировав работу привлекаемых охранных предприятий на
выявление попыток вноса (ввоза) и проноса (провоза) запрещенных
предметов (срок: до 01.09.2019 г., далее - постоянно);

- провести инструктажи со всеми работниками образовательного
учреждения и представителями охранных предприятий по умению
действовать в случае возникновения потенциальных угроз или возникновении
чрезвычайных ситуаций (срок: до 01.09.2019 г., далее - постоянно);

mailto:levinei@72to.ru

- организовать уроки бдительности и безопасности, на которых
проинструктировать ребят о правилах поведения в случае возникновения
потенциальных угроз или возникновении чрезвычайных ситуаций (срок: до
01.10.2019 г., далее - постоянно);

- довести до работников обеспечивающих охрану образовательных
организаций профессиональный стандарт, утвержденный Приказом
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от
11.12.2015 г. №101 Он (срок: до 01.09.2019 г.).

2. Обеспечить выполнение обязательных требований по
организационным, инженерно-техническим, правовым и иным мероприятиям
по антитеррористической защищенности объектов (территорий) в рамках
исполнения постановления Правительства Российской Федерации от
02.08.2019 № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической
защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения РФ и
объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства
просвещения РФ, и формы паспорта безопасности этих объектов» (срок:
2020-2021 г.г., далее - постоянно).

3. Информацию об исполнении поручений предоставить в отдел
межведомственного взаимодействия в социально-воспитательной сфере
департамента образования и науки на электронную почту levinei@72to.ru
(срок: до 11.11.2019 г.).

Обеспечение физической безопасности образовательного процесса.
Меры по профилактике негативных проявлений среди

несовершеннолетних
(А.В. Толкачева)

В ходе рассмотрения вопроса руководителям МОУО, директорам ОО
даны следующие поручения:

1. Продолжить работу, направленную на формирование
законопослушного поведения обучающихся, в том числе совместно с
сотрудниками территориальных ОВД (срок: 2019 г., далее - постоянно).

2. При составлении плана совместных мероприятий с ПДН МО МВД
России по профилактике правонарушений среди обучающихся учитывать
специфику образовательного учреждения (срок: 2019 г., далее - постоянно).

3. Организовать проведение занятий с обучающимися об уголовной
ответственности лиц, распространяющих заведомо ложные сообщения об
акте терроризма, наступающую на основании статей 20 и 207 Уголовного
кодекса Российской Федерации (срок: 2019 г., далее - постоянно).

4. Оперативно информировать территориальные ОВД о
правонарушениях и антиобщественных действиях, совершенных
обучающимися и в их отношении, реагировать и пресекать факты буллинга
(срок: 2019 г., далее - постоянно).

mailto:levinei@72to.ru

5. Информацию об исполнении поручений предоставить в отдел
межведомственного взаимодействия в социально-воспитательной сфере
департамента образования и науки на электронную почту levinei@72to.ru
(срок: до 11.11.2019 г.).

Обеспечение информационной безопасности в образовательных
организациях. Обучение навыкам безопасного поведения

В ходе рассмотрения вопроса руководителям МОУО, ГАОУ ТО «Физико-
математическая школа», ГАОУ ТО «Гимназия Российской культуры» даны
следующие поручения:

1. Обеспечить участие в обучающих вебинарах педагогических
работников в качестве тьюторов для последующего обучения родителей
(законных представителей) несовершеннолетних детей по теме
«Безопасность в информационном пространстве» (срок: 2019-2020 учебный
год).

2. Продолжить своевременно выявлять среди обучающихся
подписчиков асоциальных групп в социальных сетях (ВКонтакте,
Одноклассники, Twitter, Instagram, Facebook и др.), в т.ч. имеющих отношение
к криминальным субкультурам (срок: 2019 год, далее - постоянно).

3. Информацию об исполнении поручений предоставить в отдел
межведомственного взаимодействия в социально-воспитательной сфере
департамента образования и науки на электронную почту levinei@72to.ru
(срок: до 11.11.2019 г.).

Комплексная безопасность образовательной организации
(из опыта работы Колледжа цифровых и педагогических технологий)

В ходе рассмотрения вопроса руководителям МОУО, ОО даны
следующие поручения:

1. Информацию В.В. Черепанова принять к сведению. Опыт работы
колледжа цифровых и педагогических технологий рассмотреть и при
необходимости внедрить на местах (срок: 2019 год, далее - постоянно).

2. Информацию об исполнении поручений предоставить в отдел
межведомственного взаимодействия в социально-воспитательной сфере
департамента образования и науки на электронную почту levinei@72to.ru
(срок: до 11.11.2019 г.).

(Т.А. Беляева)

(В.В. Черепанов)

Секретарь

Председатель И.П.Конончук

Е.И.Левин

mailto:levinei@72to.ru
mailto:levinei@72to.ru
mailto:levinei@72to.ru